平成 30年 11月 13日

一般社団法人 日本経済団体連合会

 会 長 中 西 宏 明 殿

自 由 民 主 党

幹 事 長   二 階 俊 博

厚生労働部会長 小 泉 進次郎

風しん撲滅のための具体的取り組みについて

（ご協力のお願い）

各位ご承知のように、本年 7 月以降、特に関東地方を中心に風しん患者数が増加してい

ます。風しんは、妊娠中の女性が感染すると生まれる子供に深刻な障害（CRS：先天性風し

ん症候群）をもたらす可能性があり、感染防止に社会全体で早急に取り組むことが政治の

極めて重要な課題となっています。

残念なことに、日本の現状を憂慮し、米国では日本への妊婦の渡航自粛勧告が出される

等、国際的な影響も広がりつつあります。わが国は 2 年後に東京オリンピック・パラリン

ピック開催を控えており、国民全体の意識と関心を高めるためにも、自民党としては、風

しん撲滅に取り組んでいきたいと思います。

つきましては、経団連会員各位におかれても、健康で安心な職場整備のため、下記の対

策をご検討下さいますよう、ご協力をお願い申し上げます。

記

１． 現状、30 代、40 代、50 代の男性の風しん患者が多く見られており、これは過去に

予防接種を受けていない、あるいは一度しか受けていないことにより、免疫が弱いこと

がその要因と考えられます。このため、上記年代に関わらず、また男性、女性に関わら

ず、予防接種の記録の確認を従業員等に呼びかけるようお願いします。

２． 従業員等が抗体検査や予防接種のために医療機関などの受診を希望した場合には、

ご配慮をお願いします。

３． 職場での感染予防のため、風しんにかかった従業員等の休暇についてご配慮下さい。

以上

事 業 者 の 皆 様 へ

あなたの職場は

風しん予防対策をしていますか？

健康で安心な職場の環境整備のため、下記の対策をご検討ください。

今、風しんにかかる患者のうち、働く年齢層の方が多くなっています。

最も心配なのは、妊婦を経由して、赤ちゃんが先天性風しん症候群になることです。

風しん 厚生労働省 検 索風 し ん に つ い て 、 く わ し く は こ ち ら へ⇒

従 業 員 の 皆 様 へ

自分自身だけなく、家族や一緒に働く方を風しんからまもるために、下記の対策をご検討ください。

妊娠前に風しんの抗体検
査をご検討ください。

※抗体価が低い場合は、予防接種
を検討しましょう。

ご家族の方に風しんの抗体検
査を検討して貰ってください。

※抗体価が低い場合は、予防接種を検討
しましょう。

※妊婦は風しんの予防接種を受けることが
できません。妊娠中で予防接種を受けら
れない場合には、人混みを避けるなど、
風しんにかかっている可能性のある人と
の接触は可能な限り避けてください。

体調不良の時はムリしない

※風しんの感染拡大を防ぐためには、
他人にうつさないことが大切です。
※体調がすぐれない場合には、無理し
て外出しないようにしましょう。

※どうしても外出が必要な場合には、
咳エチケットを徹底しましょう。

※風しんを疑う症状（発熱、発疹など）
が出現した際は、医師に相談しまし
ょう。

妊娠を希望する女性は・・・ 妊娠中の女性は・・ 働く皆様方は・・・

厚生労働省

従業員が抗体検査や予
防接種のために医療機関
などの受診を希望した場
合には、ご配慮ください。

入社時などに、予防接種の記
録の確認を本人に呼びかける
ようにしてください。

職場での感染予防のため、
風しんにかかった人の休暇
についてご配慮ください。

感染拡大を防止のために、他人にうつさないことが大切

 体調がすぐれない場合には、無理して外出しないでください。

 やむを得ず外出する際は、咳エチケットを徹底し、人混みを避けましょう。

 風しんを疑う症状（発熱、発疹など）が出現した際には、医師に相談しましょう。

風 し ん か も 、 と 思 っ た ら ？

風邪とよく似ていているので、感染に気がつかないことがある

 主な症状は発疹、発熱、リンパ節の腫れ（３つの主な症状）。この症状がない人も多
く、感染しても症状がでない人は約15～30%程度います。通常は自然に治りますが、
まれに脳炎など重症化することがあります。

 症状が出る前後の約１週間は、周りの人にうつす可能性があり、ウイルスが感染者の
飛まつ（唾液のしぶき）などによって他の人にうつります。

そ も そ も 風 し ん っ て ど ん な 病 気 ？

妊 婦 が な ぜ 風 し ん に か か る と よ く な い の ？

な ぜ 職 場 で 風 し ん 予 防 対 策 が 必 要 な の ？

職場での風しん予防対策が、感染拡大の防止にもつながりますので、予防対策へのご協力をお願い致します。

働きざかりの人々がかかることが多いから

※2017年の国の調査によると、 30代～50代の男性の約15%に風しんの免疫が不十分であることがわかっています。

全風しん患者の約80%が男性。
男性患者の約70%は20～40代と労働人口と重なります。

 また、女性患者の約60%も20代～30代。

目や耳などに障害がある赤ちゃんが生まれる可能性があるから

妊娠した女性（とくに妊娠20週頃まで）が風しんにかかると、耳が聞こえにくくなる、心
臓に奇形が生じる、目が見えにくくなるなどの障害（CRS:先天性風しん症候群）がある
赤ちゃんが生まれる可能性があります。

職 場 で の 風 し ん 予 防 対 策 Q & A

風しん 厚生労働省 検 索風 し ん に つ い て 、 く わ し く は こ ち ら へ⇒厚生労働省

男性
1回
個
別
接
種

2回
個別接種

幼児期に
個別接種
（1回）

中学生の
時に
医療機関
で
個別接種
（1回）

1回も接種していない
※

女性

中学生の時に
学校で
集団接種
（1回）

1回も
接種
して
いな
い
※

1歳 20歳

2018年10月1日時点

小学校入学 28歳6か月
(1990年4月2日生)

31歳0か月
(1987年10月2日生)

39歳6か月
（1979年4月2日生）

56歳6か月
（1962年4月2日生）

30歳 40歳 50歳

年代別で見る風しんの予防接種制度の変遷

○ 39歳6ヶ月以上の男性と56歳6ヶ月以上の女性は、定期の予防接種に基づく
風しんのワクチンの接種機会がなかった。（2018年10月1日時点）